KOMENTE TË PËRGJITHSHME

Mbi raportin e monitorimit të 
Grupit 87
Për 4 mujorin e parë të vitit 2025

1. Karakteristikat kryesore të shpenzimeve.


Grupi 87, për vitin 2025,  administroi dhe menaxhoi fondet publike sipas nëntë programeve, konkretisht:

· 01130	Shërbimi i Prokurimit Publik
· 01140	e- Qeverisja
· 01150	Shërbime të tjera
· 01320	Shërbime Qeveritare
· 01330	Menaxhimi dhe Zhvillimi i Administratës Publike
· 03310	Shërbimi i Avokaturës Shtetërore
· 05640	Administrimi i Ujërave
· 08480	Mbështetje për Kultet Fetare
· 08610	Mbështetje për  Rininë dhe Fëmijët

Në fund të 4 mujorit të vitit 2025 situata në lidhje me realizimin në % të shpenzimeve të buxhetit, krahasuar me planin fillestar dhe me ndryshime, paraqitet si më poshtë:

[image: ]

Institucionet e grupit 87, lidhur me shpenzimet korente kanë pasur një realizim të mirë në total prej 30 % e fondeve të akorduara krahasuar me buxhetin e ndryshuar dhe 31 % e fondeve te akorduara me planin fillestar të buxhetit. Ndërsa lidhur me shpenzimet kapitale situata e realizimit ne total është vetëm 1% ne raport me planin e rishikuar dhe të atij fillestar. 
Për të kuptuar me qartë peshën që zënë secili program, më poshtë paraqitet struktura e shpërndarjes së buxhetit fillestar, atij me ndryshime edhe i shpenzimeve faktike.

Në përqindje
[image: ]
Sikurse vihet re edhe në tabelën e mësipërme, struktura e shpenzimeve për çdo program kundrejt totalit, sipas planit fillestar, atij me ndryshime dhe realizimit faktik të vitit 2025, më shumë se 70%  është në programin 01140 “e-qeverisja” pasi ka peshën më të madhe të shpenzimeve faktike për periudhën. Kjo dominancë është qoftë në shpenzimet korente ashtu edhe në ato kapitale, respektivisht 70.9% dhe 43.9% të shpenzimeve faktike. E njëjta situatë dominante është edhe në strukturën e shperndarjes së buxhetit fillestar  me 73.1% dhe 90.8% si dhe 71.2 dhe 93.1 % të buxhetit të rishikuar. Kjo % i atribuohet fondeve të akorduar / shpenzuara për Agjencinë Kombëtare të Shoqërisë së Informacionit.

2. Informacion mbi volumin dhe madhësinë e ndryshimit të buxhetit

Në mijë lekë
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Rezultojnë ndryshime të detajimit fillestar dhe të atij të nxjerrë nga sistemi i thesarit dhe AFMIS për 4 mujorin e vitit 2025, kjo për shkak të ndryshimeve të ndodhura me:
Shtesa e Fondit të Veçantë në total 3.550 mijë lekë, miratuar me shkresat nr. 3681 prot., datë 21.02.2025, Nr. 3074/1 prot., & Nr. 3072/1 prot., datë 19.02.2025, nr.3224/1 prot., datë 21.02.2025 dhe nr. 2815/1 Prot., datë 17.02.2025.
Drejtorisë së Shërbimeve Qeveritare ju akordua 360.045 mijë lekë shtesë fondi në zbatim të VKM-së nr. 200, datë 04.04.2025, të Këshillit të Ministrave “Për një shtesë fondi në buxhetin e miratuar për vitin 2025 për Ministrinë e Brendshme dhe Drejtorinë e Shërbimeve Qeveritare, për përballimin e shpenzimeve të organizimit të takimit të nivelit të lartë të Komunitetit Politik Evropian EPC të datës 16 Maj 2025”.
Së fundi, identifikojmë edhe diferneca prej 60,257 mijë lekë, e ardhur si pasojë e mos shpërndarjes së plotë të tavaneve buxhetore të miratuara në ligjin nr 115/2024 “Për zbatimin e buxhetit të vitit 2025”, të ndryshyar për institucionin e ri Kancelaria e Urdhrave dhe Medalieve e cila për 4 mujorin e parë vazhdon të mos jetë krijuar ende. Gjithashtu lidhur me shpenzimet kapitale evidentojmë si të pa detajuar ende vlerën prej 15 milionë lekë në programin Menaxhimi dhe Zhvillimi i Administratës Publike dhe vlera prej 100 milionë lekë në programin Mbështetje për Rinin dhe Femijët.  

Komente të tjera
Më poshtë gjeni listën me institucionet që ndodhen në këtë grupim sipas programeve përkatëse.

1087001	01130	Agjencia e Prokurimit Publik
1087004	01150	Autoriteti Kombëtar për Sigurinë e Inforacionit të Klasifikuar (pa relacion narrativ të plotë dhe anekset jo sipas formatit të udhëzimit)
1087005	01150	Komiteti për Pakicat Kombëtare (pa relacion narrativ të plotë dhe anekset jo sipas formatit të udhëzimit)
1087006	01140	Agjencia Kombëtare e Shoqerisë së Informacionit 
[bookmark: _Hlk196752312]1087011	01150	Inspektoriati Qendror (pa relacion narrativ të plotë dhe anekset jo sipas formatit të udhëzimit)
1087013	01140	Autoriteti Shtetëror Gjeohapsinor (ASIG) 
1087014	01330	Shkolla Shqiptare e Administratës Publike (pa relacion narrativ të plotë dhe anekset jo sipas formatit të udhëzimit)
1087015	01330	Departamenti i Administratës Publike (pa relacion narrativ të plotë dhe anekset jo sipas formatit të udhëzimit)
1087016	05640	Agjencia e Menaxhimit të Burimeve Ujore (pa relacion narrativ të plotë dhe anekset jo sipas formatit të udhëzimit)
1087019	01150	Agjencia për Dialog dhe Bashkëqeverisje 
1087026	01150	Agjencia e Auditimit të Programeve të Asistencës 
1087027	01140	Autoriteti Kombëtar për Sigurinë Kibernetike 
1087029	08480	Komiteti Shtetëror i Kulteve
1087033	03310	Shërbimi i Avokaturës së Shtetit (pa relacion narrativ të plotë dhe anekse të papërditësuara)
1087034	01150	Agjencia Kombëtare e Planifikimit të Territorit (pa relacion narrativ dhe pa anekset e përditësuara)
1087036	01150	Sekretariati Teknik i Keshillit Ekonomik Kombetar
1087039	08610	Agjencia Kombëtare e Rinisë
1087040	01150	Agjencia për Media dhe Informim 
            1087041	01150	Agjencia Shtetërore e Programimit Strategjik dhe Koordinimit të Ndihmës
1087042 	01150  Agjencia për Mbështetjen e Vetëqeverisjes Vendore
1087044	01150	Agjencia Shtetërore për Mbështetjen e Startup-eve dhe Lehtësuesve


Shënim: Institucionet e mësipërme me të kuqe i kanë dërguar raportimet për 4 mujorin e vitit 2025 por jo të gjithë i kanë dërguar sipas percaktimeve të vendosura në Udhëzimin nr. 14, datë 30.05.2023. 
Agjencia Kombëtare e Shoqerisë së Informacionit, 	Sekretariati Teknik i Keshillit Ekonomik Kombetar, Agjencia Kombëtare e Rinisë dhe Agjencia Shtetërore për Mbështetjen e Startup-eve dhe Lehtësuesve janë të vetmet institucione buxhetore të cilat nuk kanë paraqitur raporte monitorimi pranë Ministisë së Financave. 
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 Korente Investime  Korente Investime  Korente Investime  Korente Investime  Korente Investime

01130 Shërbimi i Prokurimit Publik

101,634               1,000                    101,734            1,000           29,653           324              29% 32% 29% 32%

01140 e- Qeverisja

8,241,172            4,303,500             8,241,872         4,303,500    2,487,999      28,789         30% 1% 30% 1%

01150 Shërbime të tjera

1,464,448            182,000                1,405,741         182,000       281,960         17,991         19% 10% 20% 10%

01320 Shërbime Qeveritare

350,000               30,000                  710,045            30,000         478,045         -               137% 0% 67% 0%

01330

Menaxhimi dhe Zhvillimi i 

Administratës Publike

257,420               15,000                  257,820            -               59,574           -               23% 23%

03310 Shërbimi i Avokaturës Shtetërore

336,764               2,000                    337,064            2,000           93,990           -               28% 0% 28% 0%

05640 Administrimi i Ujërave

142,983               103,000                143,183            103,000       37,870           18,404         26% 18% 26% 18%

08480 Mbështetje për Kultet Fetare

142,600               1,000                    142,800            1,000           7,773             -               5% 0% 5% 0%

08610 Mbështetje për  Rininë dhe Fëmijët

233,354               100,000                233,454            -               32,610           -               14% 14%

11,270,375          4,737,500             11,573,713       4,622,500    3,509,475      65,508         31% 1% 30% 1%

Realizimi në % me 

planin fillestar

Realizimi në % me 

planin e ndryshuar



TOTALI

Plani i rishikuar 2025 Fakti 4M 2025 Plani Fillestar 2025


image2.emf
 Korente Investime  Korente Investime  Korente Investime

01130 Shërbimi i Prokurimit Publik 0.9% 0.0% 0.9% 0.0%

0.8% 0.5%

01140 e- Qeverisja 73.1% 90.8% 71.2% 93.1% 70.9% 43.9%

01150 Shërbime të tjera 13.0% 3.8% 12.1% 3.9% 8.0% 27.5%

01320 Shërbime Qeveritare 3.1% 0.6% 6.1% 0.6% 13.6% 0.0%

01330

Menaxhimi dhe Zhvillimi i 

Administratës Publike

2.3% 0.3% 2.2% 0.0%

1.7% 0.0%

03310

Shërbimi i Avokaturës 

Shtetërore

3.0% 0.0% 2.9% 0.0%

2.7% 0.0%

05640 Administrimi i Ujërave 1.3% 2.2% 1.2% 2.2% 1.1% 28.1%

08480 Mbështetje për Kultet Fetare 1.3% 0.0% 1.2% 0.0% 0.2% 0.0%

08610

Mbështetje për  Rininë dhe 

Fëmijët

2.1% 2.1% 2.0% 0.0%

0.9% 0.0%

100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100% 100.0% TOTALI

Grupi 87

Struktura e planit fillestar Plani i rishikuar 2025 Fakti 4M 2025


image3.emf
Buxheti FillestarBuxheti i rishikuarDiferenca

01130  Shërbimi i Prokurimit Publik  102,634                 102,734                    100                  

01140  e- Qeverisja  12,544,672            12,545,372               700                  

01150  Shërbime të tjera  1,646,448              1,587,741                 (58,707)            

01320  Shërbime Qeveritare  380,000                 740,045                    360,045           

01330

 Menaxhimi dhe Zhvillimi i 

Administratës Publike  272,420                 257,820                    (14,600)            

03310

 Shërbimi i Avokaturës 

Shtetërore  338,764                 339,064                    300                  

05640  Administrimi i Ujërave  245,983                 246,183                    200                  

08480  Mbështetje për Kultet Fetare  143,600                 143,800                    200                  

08610

 Mbështetje për  Rininë dhe 

Fëmijët  333,354                 233,454                    (99,900)            

16,007,875            16,196,213               188,338           

Programi


